
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 
 
Codice CIG: Z873C77866 
  
Oggetto: Servizio di catering. Convegno “Prevenire e combattere lo stalking: profili giuridici, 
psicologici e culturali” (30/01/2024) realizzato nell’ambito del progetto di Terza missione 
Liberiamoci: spazi culturali contro la violenza sulle donne.  
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 
 
VISTA la Determina di aggiudicazione, Rep. 34/2023 Prot. 346/2023, con la quale era stato 

affidato, all’operatore economico Effepi Leonardi S.r.l., il servizio di catering per il 
Convegno oggetto del presente dispositivo, che si sarebbe dovuto tenere nella 
giornata del 26/09/2023 ma annullato per proclamazione del lutto nazionale per la 
morte del Presidente Giorgio Napolitano; 

 
CONSIDERATO che il convegno “Prevenire e combattere lo stalking: profili giuridici, psicologici 

e culturali” è stato riprogrammato al 30/1/2024; 
 
RAVVISATA la disponibilità dell’operatore economico Effepi Leonardi S.r.l., con sede in via dei 

Marrucini 44 - Roma –P. IVA:05983071001, di mantenere l’ordine invariato fino a 
nuova riorganizzazione del Convegno, come da preventivo rilasciato in data 
18/01/2024, pari ad € 720,00 (Iva 10% esclusa) per il servizio di catering (coffee break 
per 60/70 persone); 

 
CONSIDERATO che il CIG era già stato richiesto in sede di primo affidamento come da determina di 

cui sopra; 
 
CONSIDERATO che il RUP era già stato individuato nella precedente disposizione, nella persona del 

Dott. Dario De Vincentiis, RAD del Centro Sistema Bibliotecario – CSB, disposizione 
della Direttrice Area Patrimonio e Servizi Economali – Rep. 4964/2023 prot. 
137323/2023, dispositivo valido sino al 31 dicembre 2024; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse 

perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che, per l’operatore economico sopra citato, è stata acquisita una dichiarazione 

sostitutiva dell’atto di notorietà per la verifica della sussistenza dei requisiti generali e 
speciali di partecipazione e di qualificazione richiesti per l’affidamento, così come 
prescritto dall’art. 52 D.Lgs. 36/2023, letto in combinato disposto con gli artt. da 94 a 
98 del medesimo decreto; 

 
CONSIDERATO che si procederà all’affidamento secondo il criterio del minor prezzo in quanto trattasi 

di servizi/forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite 
dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di manodopera di cui alla 
definizione dell'articolo 2, comma 1, lettera e), dell'Allegato I.1; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 

 

  

pag. 2 di 2 

 
CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 55, comma 1, del D,Lgs. 36/2023, i termini 

dilatori per la stipula del contratto previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4 del medesimo 
decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024; 
 

DISPONE 

1. di confermare l’affidamento alla Società Effepi Leonardi S.r.l., con sede in via dei Marrucini 44 - 
Roma –P. IVA: 05983071001, per i motivi indicati in premessa, della fornitura del servizio di catering 
(coffee break per 60/70 persone da realizzarsi nell’Aula D dell’Edificio di Scienze politiche della 
Sapienza Università di Roma in data 30/01/2024, per un importo pari ad EUR 720,00 (IVA 10% 
esclusa); 

2. di confermare l’imputazione dell’importo di EUR 792,00 (IVA 10% inclusa) sul conto di bilancio di 
seguito indicato: voce Coan A.C.11.02.020 - Prestazioni di servizi per organizzazione congressi, 
convegni, seminari e manifestazioni culturali a valere sui fondi di Terza Missione finanziati 
dall’Ateneo assegnati per il progetto “Lib(e)riamoci_TerzaMissione_DD_1174_2022”; 

3. che il sottoscritto, Dott. Dario De Vincentiis, svolgerà le funzioni di Responsabile Unico di Progetto, 
per la presente procedura, come da precedente Disposizione, Rep. 34/2023 Prot. 346/2023; 

4. di stabilire nelle condizioni contrattuali:  

a) che il pagamento, per la fornitura del bene/ servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. 
naturali e consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore 
economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

b) che, se in conseguenza della verifica, effettuata secondo le modalità predeterminate 
annualmente dall’amministrazione, non sarà confermato il possesso dei requisiti generali o 
speciali dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, all'escussione 
della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione 
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del 
presente provvedimento. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. 
n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

        Dott. Dario De Vincentiis 


		2024-01-30T11:29:52+0000
	DARIO DE VINCENTIIS




